Дубовский муниципальный район Волгоградская область
Администрация Лозновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» ноября  2024 г.                                                                                                     № 41

О  внесении  изменений  в  постановление  от  25.01.2021г.  №  05  «Об  утверждении
Положения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещений
жилищного фонда Лозновского сельского поселения, а также иных помещений в
целях признания жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания
граждан  и  многоквартирных  домов  аварийными  и  подлежащими  сносу  или
реконструкции»

      В  соответствии  с  федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  "Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",
Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  28.09.2022г.  №  1708  «О
внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого
помещения  непригодным  для  проживания,  многоквартирного  дома  аварийным  и
подлежащим  сносу  или  реконструкции,  садового  дома  жилым  домом  и  жилого  дома
садовым домом», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от  28.01.2006  №  47,  руководствуясь  Уставом  Лозновского сельского  поселения,
администрация Лозновского сельского поселения

постановляет :
      1. Внести в Положение о межведомственной комиссии по оценке и обследованию
помещений  жилищного  фонда  Лозновского сельского  поселения,  а  также  иных
помещений  в  целях  признания  жилых  помещений  пригодными  (непригодными)  для
проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или
реконструкции,  утвержденное  постановлением  администрации Лозновского сельского
поселения от 25.01.2021г. № 05 следующие изменения:
      1.2  пункт 3.1 Положения  изложить в следующей редакции:

«3.1.  Состав  комиссии  формируется  в  соответствии  с  Положением  и  утверждается
администрацией Лозновского сельского поселения.

      Орган местного самоуправления создает в установленном им порядке комиссию для
оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации,  многоквартирных
домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и
частного  жилищного  фонда,  за  исключением  случаев,  предусмотренных  пунктом  7.1
Положения  утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.01.2006  N 47 (с
изменениями на 07.10.2022 года). В состав комиссии включаются представители органа
местного  самоуправления.  Председателем  комиссии  назначается  должностное  лицо
указанного органа местного самоуправления.

      В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда
Российской  Федерации  или  многоквартирного  дома,  находящегося  в  федеральной
собственности,  в  состав  комиссии  с  правом  решающего  голоса  включается
представитель федерального органа исполнительной власти Российской Федерации,

осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. В
состав  комиссии  с  правом  решающего  голоса  также  включается  представитель
государственного  органа  Российской  Федерации  или  подведомственного  ему
предприятия  (учреждения),  если  указанному  органу  либо  его  подведомственному
предприятию  (учреждению)  оцениваемое  имущество  принадлежит  на
соответствующем вещном праве.

      В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на
проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля),
государственного  контроля  и  надзора  в  сферах  санитарно-эпидемиологической,
экологической  и  иной  безопасности,  защиты  прав  потребителей  и  благополучия
человека  (далее  -  органы  государственного  надзора  (контроля),  а  также  в  случае
необходимости,  в  том  числе  в  случае  проведения  обследования  помещений  на
основании сводного перечня объектов (жилых помещений),  находящихся в границах
зоны  чрезвычайной  ситуации,  предусмотренного  пунктом  42  Положения,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.01.2006  N 47 (с изменениями
на  07.10.2022  года),  -  представители  органов  архитектуры,  градостроительства  и
соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на
право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов
инженерных изысканий.

      В случае если заключение специализированной организации, подготовленное
по итогам визуального обследования многоквартирного дома, содержит информацию о
выявлении аварийного технического состояния обследованных конструкций, в том числе
об обнаружении в ходе обследования дефектов (повреждений), снижающих прочность,
устойчивость  и  жесткость  несущих  конструкций  многоквартирного  дома,  комиссия
в  соответствии  с  пунктом  5.1.11  ГОСТ  31937-2024  "Межгосударственный  стандарт.
Здания  и  сооружения.  Правила  обследования  и  мониторинга  технического  состояния",
введенного в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии  от  10.04.2024  №  433-ст  "О  введении  в  действие  межгосударственного
стандарта", принимает решение о назначении дополнительного обследования технического
состояния  многоквартирного  дома  специализированной  организацией  посредством
детального  (инструментального)  обследования,  результаты  которого  приобщаются  к
документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии".

В ходе работы комиссия вправе назначить иные дополнительные обследования и
испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на
рассмотрение комиссии.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

И.о. главы Лозновского
сельского поселения                                                                          И.И. Павлова

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ